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Annotatsiya 

Mazkur maqolada globallashuv jarayonining ma’naviyat rivojiga ta’siri va uning 

oqibatlari tо‘g‘risidagi masalalar ko‘rib chiqildi. Sh.Mirziyoevning qator nutqlarida, 

Qarorlarida, Farmonlarida yoshlarda milliy-ma’naviy qadriyatlarga hurmat ruhini 

tarbiyalash, globallashuv jarayonining salbiy oqibatlariga qarshi mafkuraviy 

immunitetga ega bо‘lish borasidagi ustuvor vazifalar yechimiga keng e’tibor 

qaratilgan. Globallashuv jarayoni milliy ma’naviyatga ta’siri tahlil qilingan va 

xulosalar, takliflar ilgari surilgan. 

 

Tayanch so‘z va tushunchalar: globallashuv, ommaviy axborot vositalari, shaxs, 

ta’lim, ma’rifat, tarbiya, ma’naviyat, mafkuraviy bo‘shliq. 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрено влияние процесса глобализации на 

развитие духовности и его последствия. Многие выступления, Постановления, 

Указы Ш.Мирзиёева были направлены на решение первоочередных задач 

воспитания духа уважения к национально-духовным ценностям среди 

молодежи, обретения идеологического иммунитета против негативных 

последствий процесса глобализации. Анализируется влияние процесса 

глобализации на национальную духовность, выдвигаются выводы и 

предложения. 

 

Ключевые слова и понятия: глобализация, средства массовой информации, 

личность, образование, просвещение, воспитание, духовность, 

идеологический разрыв. 

 

Annotation. This article examines the impact of the globalization process on the 

development of spirituality and its consequences. Many speeches, Resolutions, 

Decrees of Sh. Mirziyoyev were aimed at solving the primary tasks of cultivating 

the spirit of respect for national and spiritual values among young people, gaining 
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ideological immunity against the negative consequences of the globalization 

process. The influence of the globalization process on national spirituality is 

analyzed, conclusions and proposals are put forward. 

Key words and concepts: globalization, mass media, personality, education, 

education, upbringing, spirituality, ideological gap. 

 

  XX asr oxiri - XXI asr boshlariga kelib globallashuv jarayonlari yanada avj oldi, 

zamonaviy axborot texnologiyalarining bemisl rivoji va yagona jahon axborot 

maydonining shakllanishi bu jarayonning yangi bosqichga ko‘tarilishiga 

“Sivilizatsiyalararo muloqotning yangicha sifat kasb etishi”ga olib keldi. 

Jamiyat hayotining turli sohalarida keskin namoyon bo‘lishi siyosatga doir ilmiy 

adabiyotlarida “Globallashuv fenomeni” deb nomlanmoqda. SH.Mirziyoyev 

ma’naviy-ma’rifiy ishlar tizimini tubdan takomillashtirish, bu borada davlat va 

jamoat tashkilotlarining hamkorligini kuchaytirish masalalari bо‘yicha 

videoselektorida “Agar jamiyat hayotining tanasi iqtisodiyot bо‘lsa, uning joni va 

ruhi ma’naviyatdir. Biz yangi О‘zbekistonni barpo etishga qaror qilgan ekanmiz, 

ikkita mustahkam ustunga tayanamiz. Birinchisi-bozor tamoyillariga asoslangan 

kuchli iqtisodiyot. Ikkinchisi-ajdodlarimizning boy merosi va milliy qadriyatlarga 

asoslangan kuchli ma’naviyat”[1] deb bejizga aytmaganlar. Albatta, bugungi 

globallashuv jarayonida ma’naviyat ham chetda qolgani yo‘q. Bashariyat 

taraqqiyotidagi bunday o‘zgarishlarni uzil-kesil “yaxshi” yoki “yomon” deb, salbiy 

yoki ijobiy hodisa sifatida baholab bo‘lmaydi. Uzoq tarix tajribasi shunday guvohlik 

beradiki har qanday taraqqiyot mahsulidan ikki xil maqsadda – ezgulik va yovuzlik 

yo‘lida foydalanish mumkin. Ma’naviyat borasida gap ketganida ba’zan 

globallashuvning  faqatgina eng asosiy jihatlari va yo‘nalishlarini ham qamrab olish 

qiyin. Ma’naviyatni ham bir uyga to‘plangan boylikka qiyoslasak, tashqaridan 

kirayotgan shamol uy ichidagi narsalarni ostin-ustin qilib tashlashini hech bir 

xonadon sohibi istamaydi. Huddi shu kabi biz ham yot g‘oyalar, oqimlar va 

mafkuralar ma’naviyatimizga salbiy ta’sir o‘tkazishiga qarshi himoya choralari 

ko‘rishimiz tabiiy. Chetdan o‘tkaziladigan mafkuraviy ta’sirga qarshi himoya 

choralari ko‘rishdan avval qanday ta’sirlarni ma’qullash lozimu, qandaylarini rad 

etish kerakligini aniqlab olish lozim. Hozirgi kunda birorta ham milliy ma’naviyat 

yo‘qki, u boshqa xalqlar ma’naviyatidan to‘la holi bo‘lsa. Hatto, Avstraliya 

chakalakzorlari, Afrika savannalari va Janubiy Amerika changalzorlarida turmush 

kechirayotgan qabilalar ham qo‘shni qabilalar va zamonaviy tamaddun ta’sirini 
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o‘zida his qilib turadi. Qolaversa tarixni tahlil qilish boshqa xalqlar ma’naviyatidan 

bahramand bo‘lgan xalqlar ma’naviyati yuksakliklarga ko‘tarilganidan guvohlik 

beradi. 

Markaziy Osiyo xalqlari madaniyati va ma’naviyati ham Sharq va G‘arbni 

tutashtirgan karvon yo‘llarida joylashgani sababli ham Sharq, ham G‘arb 

madaniyatidan bahramand bo‘lgan. Muhimi shundaki, xalqimiz G‘arb va Sharq 

ma’naviyatidan bahramand bo‘lib ularning ijobiy tomonlarini o‘zlashtiribgina 

qolmay, ularga ijodiy yondashib yangi cho‘qqilarga ko‘tarishdi. Bu fikrning 

tasdig‘ini ma’naviyatning tarkibiy qismlari bo‘lgan ilmiy bilimlar, diniy e’tiqod, 

san’at misolida ham ko‘rish mumkin. Faqat Vatanimiz emas, umumjahon 

madaniyati tarixidan mustahkam o‘rin egallagan allomalarimiz ijodi  ham shu fikrni 

tasdiqlaydi. Ana shunday ajdodlarimizdan biri Abu Rayhon Beruniy Xitoy va 

Hindiston, Yunoniston va Rim falsafasining durdonalarini, tabiiy fanlardagi 

yutuqlarini chuqur o‘zlashtirgan edi. Hindistonda bo‘lgan paytida u hind fani va 

madaniyatini o‘rganar ekan, qadimgi manbalarni o‘rganish uchun qadimgi hind tili-

sankritni bilish lozimligini anglaydi. U sanskritni o‘rganishga kirishadi va qisqa 

fursatda uni chuqur o‘zlashtiradi. Endi qadimgi hind madaniyati va fanini asl 

manbalardan o‘rgana boshlaydi. U shuningdek, yunon - Rim madaniyati va fanini 

o‘rganish uchun yunon, lotin hamda qadimgi yahudiy tillarini chuqur o‘rgangan edi. 

Jahon falsafasi, madaniyati tarixida chuqur iz qoldirgan Abu Nasr Forobiy ham 

o‘nlab tillarni bilgan va o‘nlab xalqlar madaniyati va ma’naviyatini chuqur 

o‘rgangan. Bunday misollarni juda ko‘plab keltirish mumkin. Eng muhim jihati 

shundaki, o‘sha buyuk ajdodlarimiz jahon xalqlari ma’naviyatini o‘rganibgina 

qolmay, ularni chuqur tahlil qilishdi, tegishli jihatlarini o‘zlashtirib, rivojlantirib 

olamshumul kashfiyotlarni ochishdi. Qayd etib o‘tilgan qator ajdodlarimizning ilmiy 

faoliyatlari tahlili shundan dalolat beradiki, ular jahon xalqlari madaniyatiga, ilmiy 

merosiga, ma’naviyatiga hurmat bilan qarash, kerakli joylarini o‘rganib, ijodiy 

rivojlantirish orqaligina ma’naviyat cho‘qqisiga erishish mumkin.  

Yoshlar ma’naviy olamiga ta’sir o‘tkazayotgan yoki ta’sir o‘tkazmoqchi 

bo‘layotgan g‘oyalarning qay birini qabul qilish va qay birini rad etish lozimligini 

aniqlash uchun jiddiy tahlil lozim. Shunday g‘oyalar borki, ularni xalq ochiq chehra 

bilan qabul qiladi. Shunday g‘oyalar ham borki, ularni millat ongidan qanday joy 

olgani sirli bo‘lib qoladi. Ezgu g‘oyalar milliy ma’naviyatni boyitishga, 

rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu umuminsoniy ezgu-g‘oyalardir. Chunki, milliy 

ma’naviyatlar o‘zaro ta’sir jarayonida rivojlanadi. Har qanday xalq ma’naviyati 
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rivojiga nazar tashlansa uning boshqa xalqlar udum va an’analarini qanchalik 

o‘zlashtirib va rivojlantirib borganini ko‘rish mumkin. 

Milliy kiyimlar ham milliy qadriyatlardan biri hisoblanadi. XX asr davomida ana 

shu qadriyatimizning ham tadrijini kuzatsak, g‘aroyib hodisalarning guvohi 

bo‘lamiz. O‘tgan asr boshlarida mahalliy erkaklarning qishki kiyimi telpak yoki 

etikdan iborat edi. Yozgi kiyim esa do‘ppi, ko‘ylak yoki yaktak, oq lozim va shippak 

yoki kavishdan iborat edi. Kiyinish madaniyati milliylik asragan holda yuksaldi. 

Lekin “Ommaviy madaniyat” ta’siri ostida kirib kelayotgan mentalitetimizga zid 

bo‘lgan yengil, ochiq kiyimlarni qabul qilib bo‘lmaydi. 

Tariximiz ilm-fan, din, san’at sohasida yurtimizda yetishib chiqqan allomalar butun 

dunyoga dong taratganidan, demakki butun dunyo ma’naviyatiga katta ta’sir 

o‘tkazganidan guvohlik beradi. Abu Nasr Forobiy jahon falsafasi rivojiga sezilarli 

hissa qo‘shgan bo‘lsa, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Az-Zamaxshariy, al-

Xorazmiy, Mirzo Ulug‘bek singari allomalarimiz jahon fanini yangi pog‘onalarga 

ko‘tarishdi. Ismoil Buxoriy, at Termiziy, Moturidiy, Abduxoliq G‘ijduvoniy, 

Bahovuddin Naqshbandiy, Ahmad Yassaviylar esa, Hadis, kalom, fikh ilmlari va 

tasavvufda porloq yulduzlar hisoblanishadi. Buyuk ajdodlarimizning islom 

madaniyati takomiliga qo‘shgan hissasi xususida fikr bildirar ekan Sh.Mirziyoyev 

shunday degan edi: “Ma’lumki, bizning mintaqamiz, avvalambor, bugungi 

O‘zbekiston zamini islom ilm-fani va madaniyatining qadimiy beshiklaridan biri 

hisoblanadi. 

Xalqimizning ana shunday boy tarixiy, ilmiy, ma’naviy merosini har tomonlama 

o‘rganish, jahon afkor ommasiga keng tanishtirish, eng muhimi, islom dinining asl 

insonparvarlik mohiyatini chuqur ochib berish maqsadida biz azim poytaxtimiz 

Toshkent shahrida O‘zbekistondagi Islom madaniyati markazini barpo etishga qaror 

qildik”[2:468].  

Globallashuvning shu tarzda jadal suratlar bilan yuz berayotgan bunday sharoitda 

biz yoshlarimiz ongida dunyoning siyosiy-mafkuraviy manzarasini, unda 

kechayotgan g‘oyaviy kurashlardan ko‘zlangan tub maqsad-manfaatlarning asl 

qiyofasini ochib berish, yoshlarga mustaqillikni mustahkamlash, jamiyat hayotining 

turli sohalarida amalga oshirilayotgan islohotlarning tub mohiyatini yoritib bergan 

holda ulardagi Vatanga sadoqat tuyg‘ularini yanada mustahkamlash, yoshlarda 

tarixiy xotira, madaniy merosga hurmat, milliy o‘zlikni anglash tuyg‘ularini 

mustahkamlagan holda ularda o‘z kuch va imkoniyatlariga tayanib yashash hissini 

shakllantirish, yoshlarda ma’naviy-mafkuraviy tahdidlarga, “ommaviy madaniyat” 
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niqobi ostidagi turli xil hatti-harakatlarga  nisbatan doimo ogoh, sezgir va xushyor 

bo‘lish ko‘nikmalarini shakllantirish kabi muhim vazifalarga asosiy e’tiborimizni 

qaratishimiz lozim. 

        Bu boradagi muammolar ta’ lim-tarbiya tizimi oldiga bir qator vazifalarni 

qo‘ymoqda:  

 1. Ta’lim –tarbiya davomida yoshlarga hozirgi davrning globallashuv jarayonini va 

undan ko‘zlangan asl maqsadlarni doimiy ravishda tushuntirish borish.  

2. Globallashuv jarayonlarining ijobiy va ayni damda salbiy oqibatlarini anglab 

yetishlariga erishish. 

3. Yoshlarga ma’naviy tarbiya, mafkuraviy bo‘shliq, ma’naviy tahdid tushunchala-

rining mazmun-mohiyatini keng yoritib borish.  

Butun dunyo xalqlari bir-birini tushunib yashashga intilmog‘i lozim. Dushmanlik, 

g‘ayr ko‘zi bilan qarash emas, mehr bashariyatni birlashtiradi. Bu ulug‘ haqiqatni 

bizning ajdodlarimiz allaqachon anglab yetganlar. Ammo o‘zgani tushunish uchun, 

o‘zgaga mehr ko‘zi bilan boqish uchun, avvalo, inson o‘zligini anglab yetmog‘i 

kerak. O‘zligini anglamagan zot hech qachon o‘zgani tushunmaydi, uni xolis qabul 

qilmaydi.  

Xulosa sifatida bildirgan ba’zi fikrlarni takrorlash o‘rinli bo‘lardi.  Ta’bir joiz bo‘lsa, 

aytish mumkinki, bugungi zamonda mafkura poligonlari yadro poligonlaridan ham 

ko‘proq kuchga ega. Bu masalaning kishini doimo ogoh bo‘lishga undovchi tomoni 

shundaki, agar harbiy, iqtisodiy, siyosiy tazyiq bo‘lsa, buni sezish, ko‘rish, oldini 

olish mumkin, ammo mafkuraviy tazyiqni, uning ta’siri va oqibatlarini tezda ilg‘ab 

yetish nihoyatda qiyin.  

Ta’kidlash joizki, globallashuv jarayonining o‘ziga xos jihati shundan iboratki, 

hozirgi sharoitda u mafkuraviy ta’sir o‘tkazishning nihoyatda o‘tkir quroliga 

aylanib, har xil siyosiy kuchlar va markazlarning manfaatlariga xizmat qilayotganini 

sog‘lom fikrlaydigan har qanday odam, albatta kuzatishi muqarrar. Shuningdek, 

milliy urf-odatlarimiz, marosimlarimizga baho bermoqchi bo‘lsak, butun insoniyat 

manfaatlari nuqtai-nazarini, alohida shaxs erkinligi, Vatan va millat manfaatlarini, 

milliy qadriyatlarimiz majmuini yaxlit uyg‘unlikda olib qaramog‘imiz talab etiladi. 

Agar shu uyg‘unlikka mohiyatan muvofiq bo‘lsa, yoxud loaqal unga zid bo‘lmasa, 

demak, maqbul, ammo insonlararo ziddiyat tug‘dirsa, nifoq solsa yoki o‘zga shaxs 

erkini bo‘g‘sa, Vatan va millat manfaatlariga zid bo‘lsa, demak, maqbul emas. 

Ammo milliy ma’naviyatimizni qadrlashimiz, uni rivojlantirishga urinishimiz, 

kimlardir talqin qilmoqchi bo‘layotganidek,  o‘zga xalqlar madaniyatini 
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mensimaslik yoki milliy xudbinlikka berilishni anglatmaydi, balki uzoq yillik 

qaramlik asoratidan qutulib o‘zligimizga qaytish, o‘zligimizni anglab yetishga 

urinishni bildiradi. Chunki har qaysi millat yoki xalqning ma’naviyati uning bugungi 

hayoti va taqdirini o‘sib kelayotgan farzandlarining kelajagini belgilashda shak-

shubhasiz hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 
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